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Styk między przewodzącymi prąd eletnentami węglowymi
talowymi przewodnikami w maszynach elektrycznych

me-

Wynalazek dotyczy połączenia stykowego mię¬
dzy przewodzącymi prąd elementami węglowymi
i metalowymi przewodnikami w maszynach elek¬
trycznych, szczególnie węglowymi pierścieniami
ślizgowymi i węglowymi komutatorami.

Znane jest na przykład łączenie zwojnic maszyn
elektrycznych z pierścieniami ślizgowymi za po¬
mocą sworzni dołączeniowych, które przechodzą
przez pierścienie ślizgowe. Połączenie przewodzą¬
ce elektrycznie między sworzniem dołączeniowyim
i pierścieniem ślizgowymi wykonane jest przy
pomocy drutu doprowadzającego lufo swarzeń do-
łączeniowy połączony jest z pierścieniem ślizgo¬
wym za pomocą nitowania. Niekorzystne jest tu
to, że dla obniżenia oporności stykowej i dla
umocowania końcówek zwojnic, powierzchnia ele¬
mentu węglowego jest metalizowana lub do od¬
prowadzenia prądu z pierścieni ślizgowych po¬
trzebne są metalowe pierścienie.

Znane jest również przepuszczanie na wylot
przez węglowe pierścienie Ślizgowe metalowych
sworzni pobierających prąd i zabezpieczanie ich
nakrętkami. Doprowadzenie prądu odbywa się
przez nasadzony skurczowo na pierścień ślizgowy
pierścień metalowy, związany nakładkami dołą-
czeniowymi ze sworzniami odbierającymi prąd.

Skurcz potrzebny dla zmniejszenia oporności
stykowej oraz umieszczenie nakładek dołączenio¬
wych wymagają podwyższonego nakładu materiału
i pracy. Poza tym potrzebne jest dodatkowe za-

10

20

25

30

bezpieczenie sworzni dołączeniowych nakrętkami,
co prowadzi do dalszego zwiększenia masy korpu¬
sów pierścieni ślizgowych.

Płytki węglowe komutatorów maszyn elektrycz¬
nych muszą być zaopatrzone w możliwość meta¬
licznego dołączenia dla stworzenia połączenia
elektrycznego z uzwojeniem twornijka. Znane jest
tu galwaniczne pokrywanie odpowiednich miejsc
płytek węglowych, co umożliwia połączenie przy
pomocy lutowania końcówek uzwojeń z płytkami
Również stopki płytek węglowych mogą być oble¬
wane metalem.

Sposoby te mają tę wadę, że pokrycia galwa¬
niczne na płytkach węglowych, względnie płytki
oblane metalem, obluzowmją się pod działaniem
sił odśrodkowych wystejpujących w czasie biegu
maszyn elektrycznych, o ile nie zastały przedsię¬
wzięte żadne specjalne środki zapobiegawcze.
Inne, również znane rozwiązanie polega na tym,
że używa się szyn metalowych sięgających przez
całą długość płytek węglowych, które na zasadzie
występujących w okładzinie płytek nacisków skle¬
pieniowych są dociskane do boków płytek. Jednak
przy tym rozwiązaniu znacznie wzrasta ilość po*-
szczególnych elementów.

Poza tym giętkie lub sztywne przewodzące ele¬
menty dołączeniowe można mocować przy pomocy
zestyków ubijanych, na przykład w płytkach wę¬
glowych i w szczotkach. W zestykach ubijanych
występuje, ze względu na sposób wytwarzania
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tych zestyków, oporność stykowa miedzy elemen¬
tami węglowymi a zestykami i dalej miedzy ze¬
stykami i metalowymi przewodnikami, która w
zależności od swej wielkości, wpływa na jakość
połączenia. 5

Celem wynalazku jest stworzenie takich zesty¬
ków miedzy przewodzącymi prąd elementami wę¬
glowymi i przewodnikami metalowymi maszyn
elektrycznych, które mają małą masę, jak również
gwarantują pewne elektryczne i mechaniczne po- 10
łączenie, a co za tym idzie niezawodną i bez za¬
kłóceń pracę maszyn elektrycznych.

Zadanie wynalazku polega na polepszeniu
i uproszczeniu przekazywania prądu, a szczegól¬
nie na obniżeniu oporności stykowej między ele¬
mentami węglowymi i metalowymi przewodnika- 15
mi, przez zastosowanie połączenia śrubowego. We¬
dług wynalazku zadanie to zostało rozwiązane
w ten sipoisólb, że gwint w elemencie węglowym
ma mniejszą średnicę zewnętrzną, średnicę rdze¬
nia i średnicę podziałową od odpowiednich śred- 20
nic gwintu na metalowym przewodniku.

Zaleta tego wynalazku polega na tym, że opor-
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ność stykowa między elementem węglowym i me¬
talowym przewodnikiem została zmniejszona przez
dużą powierzchnię przylegania na gwincie i moc¬
ne mechanicznie połączenie powstałe przy wkrę¬
caniu metalowego sworznia, w ciasny otwór w
elemencie węglowym, co powoduje uszczelnienie
na powierzchni gwintu.

Dzięki uproszczeniom konstrukcyjnym masa ma¬
szyn elektrycznych jest mniejsza w porównaniu
ze stosowanymi dotychczas rozwiązaniami kon¬
strukcyjnymi. Poza tym uproszczona technologia
przyczynia się do obniżenia kosztów wykonania.

Zastrzeżenie patentowe

Zestyk między przewodzącymi prąd elementami
węglowymi w maszynach elektrycznych, szczegól¬
nie dla komutatorów węglowych z wkręconymi w
elementy węglowe przewodnikami elektrycznymi,
znamienny tym, że średnica zewnętrzna, podziało¬
wa i średnica rdzenia gwintu w elemencie węglo¬
wym są mniejsze od odpowiednich średnic na
sworzniu metalowego przewodnika.
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